1、当期服务成本 1,241,025.00 1,484,795.00

2、利息净额 4,361,567.00 3,915,028.00

三、计入其他综合收益的设定收益成本 12,874,330.00 -12,994,580.00

其中：精算利得（损失以“－”表示） 12,874,330.00 -12,994,580.00

四、其他变动 -4,684,237.00 -4,795,291.00

其中：已支付的福利（支付以“－”表示） -4,684,237.00 -4,795,291.00

五、期末余额 106,716,248.00 92,923,563.00

3、设定受益计划净负债（净资产）

项目 本期发生额 上期发生额

一、期初余额 92,923,563.00 105,313,611.00

二、计入当期损益的设定受益成本 5,602,592.00 5,399,823.00

三、计入其他综合收益的设定收益成本 12,874,330.00 -12,994,580.00

四、其他变动（支付以“－”表示） -4,684,237.00 -4,795,291.00

五、期末余额 106,716,248.00 92,923,563.00

4、设定受益计划说明：

（1）设定受益计划的内容及与之相关风险、对公司未来现金流量、时间和不确定

性的影响说明

本公司的设定受益计划是一项为部分退休人员、内退人员及在职人员在正常退休后

   珠海格力电器股份有限公司   2014 年年度财务报表附注

73

提供的补充退休后福利计划。该设定受益计划义务现值于 2014 年 12 月 31 日由韬睿惠

悦精算公司使用预期累积福利单位法确定。该设定受益计划涉及金额不大，对本公司未

来现金流量不构成重大影响。

（2）设定受益计划重大精算假设及敏感性分析结果说明

公司根据《企业会计准则第 9 号—职工薪酬》的要求，折现时所采用的折现率根据

资产负债表日与设定受益计划义务期限和币种相匹配的国债或活跃市场上的高质量公

司债券的市场收益率确定；所有福利年增长率和年离职率根据公司实际测算数据为准；

死亡率参照中国人寿保险业务经验生命表确定。

折现率的敏感性分析如下：

折现率的敏感度分析 对期末金额的影响

提高 1 个百分点对设定受益福利义务现值的影响 -12,874,330.00

降低 1 个百分点对设定受益福利义务现值的影响 16,039,734.00

提高 1 个百分点对服务成本的影响 -298,267.00

降低 1 个百分点对服务成本的影响 399,672.00

（三十七）递延收益

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额

政府补助 39,920,603.17 49,887,171.60 1,364,585.90 88,443,188.87

合计 39,920,603.17 49,887,171.60 1,364,585.90 88,443,188.87

涉及政府补助的项目：

项目 年初余额
本期新增补助

金额

本期计入营业

外收入金额

变动(增加

+,减少-)
期末余额

与资产相关

/与收益相

关

环境保护升级项目 21,865,230.90 39,795,272.13 307,829.90

61,352,673.13 收益相关

制冷领域科研项目 12,665,372.27 9,859,410.58 758,350.64

21,766,432.21 收益相关

其他 5,390,000.00 232,488.90 298,405.37

5,324,083.53 收益相关

合计 39,920,603.17 49,887,171.61 1,364,585.91

88,443,188.87

（三十八）股本

项目 期初数
本次变动增减（＋、－）

期末数
发行新股 送股 公积金转股 其他 小计

股份总数 3,007,865,439.00   3,007,865,439.00

   珠海格力电器股份有限公司   2014 年年度财务报表附注

74

（三十九）资本公积

项目 期初数 本期增加 本期减少 期末数

资本溢价（股本溢价） 3,114,318,892.05 45,636.78   3,114,364,528.83

其他资本公积 72,181,536.88 4,720,000.00   76,901,536.88

合计 3,186,500,428.93 4,765,636.78  3,191,266,065.71

   珠海格力电器股份有限公司   2014年年度财务报表附注

75

（四十）其他综合收益

项目 期初余额

本期发生金额

期末余额 本期所得税

前发生额

减：前期计入其他综合

收益当期转入损益
减：所得税费用

税后归属于

母公司

税后归属于

少数股东

一、以后不能重分类进损益的其他综合收益 12,994,580.00 -12,874,330.00   -12,874,330.00   120,250.00

其中：重新计算设定受益计划净负债和净资产的变动 12,994,580.00 -12,874,330.00   -12,874,330.00   120,250.00

权益法下在被投资单位不能重分类进损益的其他综

合收益中享有的份额
   0.00

二、以后将重分类进损益的其他综合收益 -12,322,067.23 56,879,809.03 15,591,186.97 7,231,879.13 29,948,524.77 4,108,218.16 17,626,457.54

其中：权益法下在被投资单位以后将重分类进损益的

其他综合收益中享有的份额
   0.00

可供出售金融资产公允价值变动损益 -23,310,613.10 81,984,732.76 5,135,895.17 17,011,202.90 55,729,416.53 4,108,218.16 32,418,803.43

持有至到期投资重分类为可供出售金融资产损益   0.00

现金流量套期损益的有效部分 12,924,494.26 -54,740,200.00 10,455,291.80 -9,779,323.77 -55,416,168.03   -42,491,673.77

外币财务报表折算差额 -1,935,948.39 29,635,276.27   29,635,276.27   27,699,327.88

合计 672,512.77 44,005,479.03 15,591,186.97 7,231,879.13 17,074,194.77 4,108,218.16 17,746,707.54

   珠海格力电器股份有限公司   2014 年年度财务报表附注

76

（四十一）盈余公积

项目 期初数 本期增加 本期减少 期末数

法定盈余公积 1,989,000,298.98   1,989,000,298.98

任意盈余公积 969,088,265.45   969,088,265.45

合计 2,958,088,564.43   2,958,088,564.43

（四十二）一般风险准备

项目 期初数 本期增加 本期减少 期末数

一般风险准备 47,114,066.72 89,250,000.00  136,364,066.72

合计 47,114,066.72 89,250,000.00  136,364,066.72

（四十三）未分配利润

项目 本期发生额 上期发生额 提取或分配比例

调整前上年期末未分配利润 25,395,563,880.38 17,572,277,003.95

调整年初未分配利润合计数（调

增+，调减-）
-105,918,142.00 -105,313,611.00

调整后年初未分配利润 25,289,645,738.38 17,466,963,392.95

加：本期归属于母公司所有者的

净利润
14,155,167,229.36 10,870,068,311.47

减：提取法定盈余公积

提取一般风险准备 89,250,000.00 39,520,527.04

应付普通股股利 4,511,798,158.50 3,007,865,439.00 每 10 股派 15.00 元(含税)

其他 2,440,827.96

期末未分配利润 34,841,323,981.28 25,289,645,738.38

期初未分配利润调整说明：

根据修订后的《企业会计准则第 9 号—职工薪酬》，本公司对设定受益计划进行精

算确认，追溯调减 2013 年期初未分配利润 105,313,611.00 元，调减 2013 年管理费用

3,310,497.00 元，调增 2013年财务费用 3,915,028.00元。

（四十四）营业收入、营业成本

1、营业收入和营业成本

项目
本期发生额 上期发生额

收入 成本 收入 成本

主营业务 122,745,036,614.31 74,740,318,035.83 108,052,844,520.69 71,219,846,531.15

   珠海格力电器股份有限公司   2014 年年度财务报表附注

77

项目
本期发生额 上期发生额

收入 成本 收入 成本

其他业务 15,005,321,781.39 13,281,809,635.65 10,575,103,687.90 9,166,093,291.46

合计 137,750,358,395.70 88,022,127,671.48 118,627,948,208.59 80,385,939,822.61

2、主营业务（分行业）

项目
本期发生额 上期发生额

收入 成本 收入 成本

家电制造 122,745,036,614.31 74,740,318,035.83 108,052,844,520.69 71,219,846,531.15

合计 122,745,036,614.31 74,740,318,035.83 108,052,844,520.69 71,219,846,531.15

3、主营业务（分产品）

产品名称
本期发生额 上期发生额

营业收入 营业成本 营业收入 营业成本

空调 118,719,140,613.15 71,472,207,409.57 105,487,901,617.95 69,085,322,534.06

生活电器 1,786,123,170.24 1,369,321,266.99 1,617,926,821.24 1,296,614,727.67

其他 2,239,772,830.92 1,898,789,359.27 947,016,081.50 837,909,269.42

合计 122,745,036,614.31 74,740,318,035.83 108,052,844,520.69 71,219,846,531.15

4、主营业务（分地区）

地区名称
本期发生额 上期发生额

营业收入 营业成本 营业收入 营业成本

内销 108,934,550,640.47 63,652,951,884.61 92,051,726,504.66 57,156,463,906.86

外销 13,810,485,973.84 11,087,366,151.22 16,001,118,016.03 14,063,382,624.29

合计 122,745,036,614.31 74,740,318,035.83 108,052,844,520.69 71,219,846,531.15

（四十五）利息收入和利息支出

项目 本期发生额 上期发生额

利息收入 2,254,051,643.70 1,414,765,072.50

其中：存放同业利息收入 1,133,419,013.21 631,991,604.98

贷款及垫款利息收入 1,115,006,908.01 777,233,277.28

其他 5,625,722.48 5,540,190.24

利息支出 709,764,677.17 491,963,953.22

其中：金融企业往来支出 695,571,352.90 486,076,423.13

其他 14,193,324.27 5,887,530.09

   珠海格力电器股份有限公司   2014 年年度财务报表附注

78

项目 本期发生额 上期发生额

利息净收入 1,544,286,966.53 922,801,119.28

（四十六）营业税金及附加

项目 本期发生额 上期发生额 计缴标准

城市维护建设税 671,163,654.03 507,123,737.67 详见附注六

教育费附加 486,753,032.07 366,116,172.32 详见附注六

堤围费 31,654,654.55 35,599,887.70 详见附注六

营业税 23,905,688.40 21,394,317.85 详见附注六

河道维护费 1,021,873.43 2,143,186.34

巴西商品流通税、工业产品税 147,925,949.35 23,792,514.64

合计 1,362,424,851.83 956,169,816.52

（四十七）销售费用

项目 本期发生额 上期发生额

销售费用 28,889,995,658.43 22,508,931,701.70

合计 28,889,995,658.43 22,508,931,701.70

（四十八）管理费用

项目 本期发生额 上期发生额

管理费用 4,818,168,572.74 5,086,262,055.73

合计 4,818,168,572.74 5,086,262,055.73

（四十九）财务费用

项目 本期发生额 上期发生额

利息支出 228,427,977.62 227,072,467.38

减：利息收入 1,249,561,657.50 834,845,293.21

汇兑损益 48,020,859.16 439,755,351.61

银行手续费 25,023,582.50 30,584,714.76

设定受益福利义务的利息费用 4,361,567.00 3,915,028.00

其他 1,482,986.84 158,754.73

合计 -942,244,684.38 -133,358,976.73

（五十）资产减值损失

项目 本期发生额 上期发生额

坏账损失 344,212,393.43 63,714,878.83

   珠海格力电器股份有限公司   2014 年年度财务报表附注

79

项目 本期发生额 上期发生额

存货跌价损失 6,228,639.01 64,626,181.07

贷款损失 47,976,133.48 64,051,923.72

合计 398,417,165.92 192,392,983.62

（五十一）公允价值变动收益

产生公允价值变动收益的来源 本期发生额 上期发生额

衍生金融工具 -1,381,551,572.38 990,563,610.10

合计 -1,381,551,572.38 990,563,610.10

（五十二）投资收益

项目 本期发生额 上期发生额

权益法核算的长期股权投资收益 -3,600,894.26 2,855,797.81

处置长期股权投资产生的投资收益 -203,389.23

衍生金融工具取得的投资收益 673,093,382.28 672,623,590.17

持有至到期投资取得的投资收益 5,301,232.87

可供出售金融资产取得的投资收益 48,584,216.84 38,901,351.78

理财产品投资收益 1,189,889.41 2,956,502.87

合计 724,364,437.91 717,337,242.63

（五十三）营业外收入

项目 本期发生额 上期发生额
计入当期非经常性损

益的金额

非流动资产处置利得 1,460,226.01 2,022,174.47 1,460,226.01

其中：固定资产处置利得 1,460,226.01 2,022,174.47 1,460,226.01

政府补助 681,875,856.67 660,482,277.34 681,875,856.67

其他 22,727,702.28 21,695,171.29 22,727,702.28

合计 706,063,784.96 684,199,623.10 706,063,784.96

其中，政府补助明细：

项目 本期发生额 上期发生额 与资产/收益相关

财政奖励 265,232,374.28 240,678,609.24 与收益相关

开发项目资金补助 371,617,950.04 375,730,312.57 与收益相关